CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ
            ESTADO DO PARANÁ

Rua Senador Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – ASSAI - PR

Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834
site: www.cmassai.pr.gov.br  e-mail: cm@cmassai.pr.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 033/2021

Senhora Presidente:

O Vereador que ao final assina fundamentado no que dispõe o Artigo
165, § 3º do Regimento Interno desta Casa, requer o envio da presente indicação
conforme segue:

CONSIDERANDO que até o momento os moradores de alguns bairros de nosso
município contam com um sistema de iluminação pública em estado precário,
defasado tecnologicamente, promovendo elevado consumo energético e ainda sendo
insuficiente às demandas locais;

CONSIDERANDO que a comunidade residente na Estrada Velha de nosso município,
desde a muito reivindicam uma melhor infra-estrutura, adequando assim às melhorias
existentes nos demais bairros de nossa cidade.

INDICA

Ao Senhor Prefeito Municipal, viabilize estudos através do setor competente, a fim
de que sejam procedidos reparos e melhorias que se fazem necessárias nas ruas existentes
na Estrada Velha de nossa cidade. Mais precisamente, que seja realizada a substituição das
luminárias antigas por lâmpadas de LED, atendendo de maneira satisfatória aqueles que
necessitam se descolocar por aquelas vias durante a noite. Bem como a construção de um
ponto de ônibus com cobertura, para atender de forma satisfatória os munícipes que ali
residem além de lhes proporcionar comodidade e segurança. E que no futuro próximo seja
realizada a construção da pavimentação asfáltica, obra essa que vem de encontro aos
anseios dos moradores daquele local.

Sala das Sessões, em 18 de junho de 2021.

             ALESSANDRO CEZAR TORQUATO
              Vereador